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zanie historycznego rozw oju jednego w ycinka z katolickiego Credo  bez 
kruszenia kopii o jego zaszeregow anie.

Zagadnienie spow iadania się z grzechów  ciężkich przed K om unią św. 
należy w łaściw ie  do dziedziny praktyki Kościoła. W szakże m yliłby się  
ten, kto by tw ierdził, iż jest to tylko kw estia  odpowiedniej dyscypliny. 
L ichy byłby to zw yczaj, który by nie opierał się na odpow iedniej 
teorii w ypływ ającej z O bjawienia. I dlatego studium  Braeckm ansa, po
dejm ujące am bitne zadanie dotarcia do teorii, budzi nadzieję, że rów 
nież praktyka, znajdująca się ostatnio pod pręgierzem  krytyki, odnaj
dzie sw oje w łaściw e m iejsce i ukaże autentyczne oblicze w  kierowanej 
przez Ducha św. w spólnocie chrześcijańskiej.

E dw ard  O zorow ski

K arol K a r s k i ,  Teologia pro tes tancka  X X  w ieku ,  W arszawa 1971, 
W iedza Pow szechna, ss. 176.

M amy przed sobą objętościow o n iew ielk ie  studium , które w  polskiej 
technologicznej literaturze protestanckiej pew nie nie ma sw ego ante-  
cedensu. Autor podejm uje am bitne zadanie w ypełn ien ia  na tym  odcin
ku luki, prezentując szerszem u ogółow i odbiorców, a w ięc i chrześcija
nom katolickim , zw ięzłe kom pendium  w iedzy o teologii protestanckiej 
X X  w ieku. G łówne kręgi problem atyki teologicznej m yśli protestanckiej 
K arski w iąże z nazw iskam i czołow ych ich przedstaw icieli: od w ielk iego  
m istrza teologii d ialektycznej К . B a r t h a do teologii rew olucji 
ostatnich lat. U jęcie takie nadaje książce przejrzystość i trzym a czytel
nika w  określonej dyscyplin ie refleksyjnej, do czego przyczynia się 
ponadto zw ięzła bibliografia  um ożliw iająca szybką orientację, jak  
i dalsze studium  nad pogłębieniem  przedstawionej problem atyki. Praca  
napisana jest przystępnie i czytelnie naw et dla bliżej w  teologię n ie- 
wdrożonego odbiorcy. Na uw agę zasługuje ireniczny i ekum eniczny  
tok studium . N ie pobrzm iewają w  nim  echa teologii kontrow ersyjnej 
czy polem icznej.

N ie zam ierzam y na tym  m iejscu referow ać treści tej książki. R efe
row anie referatów  z konieczności doprowadza do m yślow ych skrótów, 
nieuniknionych uproszczeń i zniekształceń. C zytelnikow i zalecić należy  
bezpośrednie spotkanie z tą użyteczną książką.

W trakcie lektury czyteln ik  sform ułuje pew nie niejedno pytanie pod 
adresem  autora. Odczuje m oże i pew ien  niedosyt, że zbyt dużo się tu 
referuje, a za mało analizuje. C zytelnik n ie obeznany z trendam i w e  
w spółczesnej teologii ew angelickiej w dzięczny byłby teologow i pro
testanckiem u za szersze i krytyczne ustosunkow anie się do całego  
spektrum  przedstaw ianych przez niego poglądów . Dobrze się stało, że 
książkę otw iera obszerniejszy w stęp  nakreślający źródłow e tło  i h ory
zont dla w spółczesnych tendencji w  teologii protestanckiej. Jako pen 
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dant do tego pierw szego rozdziału nasuw ałby ostatni rozdział pytania: 
Jaki ślad w yżłobiły  zaprezentow ane poglądy na rozwój poszczególnych  
działów  w e w spółczesnej teologii ew angelickiej? Choćby w ym ienić po
tężny w p ływ  dem ityzacji Bultm anna na interpretację eschatologii, so- 
teriologii, chrystologii i w  ogóle teologii. Jak rysuje się przyszłość teo 
logii protestanckiej na tle ujęć w spółczesnych? Tendencje te bow iem  
z pew nością nie kryją w  sobie obietnicy, iż dane im  będzie determ i
now anie teologii jutra.

Czytelnika uderza szczególnie inne m anko książki: brak w zm ianki
0 polskiej teologii protestanckiej X X  w . Autor n ie w yjaśnia, dlaczego  
pom ija to zagadnienie. Zaznacza wprawdzie, że teologia protestancka  
upraw iana poza obszarem  języka niem ieckiego n ie  w ykazuje nic god- 
niêjszego do odnotow ania, ona zaw sze m iała ty lk o  charakter lokalny  
(s. 9). Jest to pew nie w ynik jednostronnego spojrzenia na spraw ę oczy
ma niem ieckiej teologii protestanckiej, która istotn ie nie interesow ała  
się innym i teologiam i poza sw oją w łasną. A żeby w ym ienić bodaj dw a  
przykłady: Teologia niem iecka nie zainteresow ała się w  sposób krytycz
ny ani am erykańskim  fundam entalizm em , ani teologią fińską, która roz
w inęła  się w łasnym i ścieżkam i, zachow ując sw ą luterską konfesyjność
1 pow iązania z Kościołem . My natom iast pragnęlibyśm y poznać lokalny  
koloryt polskiej teologii protestanckiej. A  byłoby chyba sporo m a
teria łów  faktograficznych uspraw iedliw iających w łączenie do książki 
K arskiego takiego w łaśn ie rozdziału. U w agi na tem at polskiej teologii 
protestanckiej usłużyłyby zarówno pogłębieniu sam ośw iadom ości p o l
sk ich  protestantów  jak i lepszem u poznaniu tychże przez katolików .

Na s. 10 autor pisze: „Charakterystyczną cechą teologii protestanckiej 
jest to..., że ’sejsm ograficznie’ odzw ierciedla ona naciski w spółczesności 
na chrześcijaństw o. Fod w zględem  odwagi w  podejm ow aniu trudnych  
problem ów  w yprzedza ona zarówno teologię katolicką i praw osław ną”. 
Stw ierdzenia tego nie zam ierzam y poddawać dyskusji. Odnotujm y je 
dynie fakt, że książka K arskiego n ie dokonała sejsm icznego zapisu zda
rzenia ekum enicznych zbliżeń ew angelicko-katolick ich  datujących się 
zw łaszcza od V aticanum  II, k iedy to nastąpiło nie notow ane w  dzie
jach zbliżenie z K ościołem  K atolickim . Autor nasz jest zdania, że ruch  
ekum eniczny trwa, „aczkolw iek rezultaty jego są jeszcze znikom e” 
(s. 169). B ylibyśm y naw et skłonni sądzić, że są duże. Chociażby w sk a
zać ty lk o  na to n iebyw ałe osiągnięcie, że dziś — dzięki dialogow i ek u 
m enicznem u — docieram y do w łaściw ych  i istotnych źródeł naszych  
rozłam ów, w ykryw ając z drugiej strony m nóstw o elem entów  w spól
nych. W łaśnie teologia protestancka, pow ażnie traktująca zasadę sola  
fides,  uważa zjednoczenie chrześcijan za podstaw ow e sw e zadanie; 
w  protestantyzm ie też zrodził się ekum enizm .

D owodu w ielk iego zainteresow ania K ościoła R zym sko-katolick iego  
bratnią teologią protestancką dostarcza sam  autor zam ykający sw ą  
książkę w ykazem  bibliografii w ażniejszych  polskich publikacji z za
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kresu w spółczesnej teologii protestanckiej. Na 34 pozycje przypada 16 
opublikow anych przez autorów  lub w ydaw nictw a katolickie w  Polsce, 
4 zam ieściły  w ydaw nictw a niechrześcijańskie.

W ram ach ekum enii interesow ałyby katolika w  książce Karskiego  
także uw agi na tem at jednego z najw ażniejszych punktów  dialogu m ię- 
dzychrześcijańskiego: problem atyki ujęcia sakram entów  (interkomunii) 
w  teologii protestanckiej X X  w ieku. Dokonano tu znacznych przesu
nięć akcentów  i to zarówno „w lew o” jak i „w praw o”.

Można by jeszcze m ów ić o ew entualn ie w iększym  uw ypukleniu  w aż
nej problem atyki herm eneutycznej w  teologii protestanckiej, сгуН o jej 
stosunku do filozofii, o now oodkryw anym  przez tę teologię zaintereso
w aniu historią, nowej etyce społecznej itp.

W szystkie nasze uw agi nie chcą stanow ić krytyki książki Karskiego, 
która w  zakresie inform acji pełni dobrą robotę. Praca otw ierająca pole 
now ym  pytaniom , odsłaniająca problem y, które um ożliw iają start do 
tych sam ych zagadnień z innych punktów  w idzenia, jest pracą kon
struktyw ną.

Alfons S kow ron ek

W. H e  in  e n , Begründung christl icher Moral, W ürzburg 1969 ss. 352.

Z okazji 60-lecia urodzin naukow ca m oralisty W. H einena jego ucz
n iow ie i przyjaciele w ydali w artościow ą pozycję teologiczną z zakresu  
chrześcijańskiej nauki m oralnej, na którą złożyły się publikow ane w cześ
niej prace jubilata oraz artykuły innych autorów. Mimo różnorodności 
tem atyk i zaw artych w  książce publikacji, słusznie otrzym ała ona w spól
ny  tytuł: Uzasadnienie chrześc ijańskie j nauki moralnej.  Uzasadnienie  
to przeprow adził sam  H einen gromadząc artykuły w okół sześciu pow ią
zanych ze sobą części. Tom otw ierają studia nad antropologią teo 
logiczną. Za nim i następują k w estie na tem at działania m iędzyosobow ego, 
analizy pow inności, w iny  i grzechu oraz zagadnienie choroby i bólu  
w  aspekcie dojrzew ającego kryzysu. Szczególne zainteresow anie budzą  
dw a ostatnie rozdziały, z których jeden om aw ia nieśw iadom e pytania  
i żądania w  teologii m oralnej, a drugi zajm uje się teologią m oralną  
w  kościelnej trosce duszpasterskiej.

N ależy dodać, że książka jest przykładem  ciekaw ej w spółpracy m ię- 
dzydyscyplinarnej. Obok artykułów  teologicznych, zaw iera prace z za
kresu psychologii i socjologii religijności.

W ydaje się, że w arto poznać tę książkę. Zarówno specjalistom  jak  
i laikom  dostarczy zapew ne ciekaw ego m ateriału  do przem yśleń nur
tujących ich pytań m oralnych.

Stefan  Kornas


